
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 528 del 10/10/2024    

Repertorio Generale n. 1545  del 10/10/2024 

Oggetto:  REALIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
SOTTOCOMPONENTE  1  -  SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ 
SOCIALE.  INVESTIMENTO  1.2.  CUP  E84H21000030006,  DELLA  MISSIONE  5 
COMPONENTE  2  SOTTOCOMPONENTE  1  -  SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITÀ  E 
MARGINALITÀ SOCIALE - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2. CUP E84H21000040006, DELLA 
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  SOTTOCOMPONENTE  1  -  SERVIZI  SOCIALI, 
DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ  SOCIALE.  SUB-INVESTIMENTO  1.1.3.  -  CUP 
E84H21000020006. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP). 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI  E 

DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 528 del 10/10/2024   
 

Oggetto:  REALIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
SOTTOCOMPONENTE  1  -  SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ 
SOCIALE.  INVESTIMENTO  1.2.  CUP  E84H21000030006,  DELLA  MISSIONE  5 
COMPONENTE  2  SOTTOCOMPONENTE  1  -  SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITÀ  E 
MARGINALITÀ SOCIALE - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2. CUP E84H21000040006, DELLA 
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  SOTTOCOMPONENTE  1  -  SERVIZI  SOCIALI, 
DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ  SOCIALE.  SUB-INVESTIMENTO  1.1.3.  -  CUP 
E84H21000020006. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP). 

IL RESPONSABILE DI AREA
N.Q. DI COORDINATORE DEL DISTRETTO DSS32

PREMESSO CHE:
Questo  Ente,  in  data  05/09/2022,  nell’ambito  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA (PNRR) Missione  5  Componente  2  Sottocomponente  1,  Investimento  1.2,   ha 
firmato  un accordo per  la  realizzazione della  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e 
marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità 
per l’implementazione di: b) Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità 
con L’amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi  PNRR-,  presso  il  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  (C.F  80237250586) 
rappresentata dal Direttore generale Marianna D’Angelo, con sede legale in Roma, in Via Veneto 
n. 56;
Il  medesimo  Ente,  in  data  21/03/2023,  nell’ambito  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA (PNRR) Missione  5  Componente  2  Sottocomponente  1,  Investimento  1.3,   ha 
firmato un accordo ai sensi dell’art.  5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la realizzazione della 
Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”  del  Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: Investimento 1.3 
-  Housing  First  e  stazioni  di  posta  -  Sub-investimento  1.3.2  –  Stazioni  di  posta  con 
L’amministrazione  centrale  titolare  degli  interventi  -  Unità  di  Missione  per  l’attuazione  degli  
interventi  PNRR-  presso  il  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  (C.F  80237250586) 
rappresentata dal Direttore generale Marianna D’Angelo, con sede legale in Roma, in Via Veneto 
n. 5;

copia informatica per consultazione



In data 05/04/2023 nell’ambito PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.1, è stato firmato apposito accordo 
per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione 
di: Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti con L’amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi PNRR-, presso il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali  (C.F 80237250586)  rappresentata  dal  Direttore  generale  Marianna D’Angelo,  con sede 
legale in Roma, in Via Veneto n. 5;

PRESO ATTO CHE la  realizzazione dei  suddetti  interventi sono da considerarsi urgenti, in 
previsione di quanto previsto nei cronoprogrammi dei progetti finanziati;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE l’Amministrazione intende realizzare gli interventi della Missione 5 
Componente 2 Sottocomponente 1 - Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale. Investimento 
1.2.  CUP E84H21000030006, della Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 - Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale - Sub-investimento 1.3.2. CUP E84H21000040006, della Missione 5 
Componente  2  Sottocomponente  1  -  Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale.  Sub-
investimento 1.1.3. -  CUP E84H21000020006;

 
CONSIDERATO CHE:
l’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare  mediante  un  contratto,  le  Stazioni  Appaltanti  e  gli  Enti  concedenti,  nominano, 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le  
fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura 
soggetta al Codice”;

VISTO  l’allegato I.2 del  Codice,  recante “Attività  del RUP (Art.  15,  comma 5,  del  Codice)”, 
riguardante la  nomina,  i  requisiti  ed  i  compiti  del  responsabile  unico del  progetto  (RUP)  per  
l’affidamento di appalti e concessioni;

VISTI:
l’art.  5,  comma  1  della  Legge  n.  241/1990  che  dispone  che  il  Dirigente  di  ciascuna  unità  
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità  
dell’istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  al  singolo  procedimento,  nonché, 
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale;
l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e 
forniture e nelle concessioni. 

RITENUTO CHE  lo  scrivente Dott.  Bartorilla  Giuseppe,  Segretario  Generale  e Responsabile 
dell’Area AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI, 
debba svolgere le funzioni del RUP, necessarie per la gestione degli interventi in oggetto;

RILEVATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o di astensione, richiamate dal D.Lgs. n. 
36/2023 e dalle ulteriori disposizioni normative vigenti;

VISTI:
• il D. lgs. n. 36/2023;
• Lo Statuto Comunale;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) Di dare atto che lo scrivente  Dott. Bartorilla Giuseppe, svolge le funzioni di responsabile del 
procedimento e RUP per gli  interventi  in oggetto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 
n. 241/1990 in combinato disposto con art. 15  D. Lgs 36/2023  e relativi allegati.

2) di trasmettere la  presente determinazione a tutti i  Comuni facenti parte del Distretto Socio-
Sanitario D32.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  e  sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina, ai sensi di legge. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


